
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL

2º PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS DE 2024 DA PR-DF

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DA DATA DA PROVA DISCURSIVA E RETIFICAÇÃO DO 
CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO 

A  PROCURADORA-CHEFE  DA  PROCURADORIA  DA  REPÚBLICA  NO 
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria PGR nº 
941, de 24 de novembro de 2020, com fundamento na Lei nº 11.788, de 25 de setembro de 
2008, na Resolução nº 42 do Conselho Nacional do Ministério Público, de 16 de junho de 
2009, e alterações, e no regulamento do Programa de Estágio do Ministério Público da 
União aprovado pela Portaria nº 378, de 9 de agosto de 2010, e alterações, e, tendo em 
vista o disposto no art. 16, § 2º, da Portaria PGR/MPU nº 652, de 30 de outubro de 2012,  
resolve:

1. Definir a data de 23/09/2024, segunda-feira, para a realização da prova discursiva 
para  os  cursos  de  graduação  em Direito  e  pós-graduação  em Direito,  no  local 
designado abaixo:
◦ Procuradoria da República no Distrito Federal SGAS 604, Lote 23, Av. L2 

Sul, Brasília/DF. A entrada será pela portaria do 1º Subsolo – Acesso pelo 
estacionamento.

1.2. As provas serão aplicadas das 15h00 às 17h00, sendo que os portões dos 
auditórios serão abertos às 14h00 e  fechados, impreterivelmente,  às 14h45m. 
Após esse horário, não será permitida a entrada de candidatos no local de 
realização das provas.
◦ Recomenda-se  aos  candidatos  chegarem  com  antecedência,  em  virtude  da 

necessidade de identificação e deslocamento dentro do órgão para acesso ao 
auditório.

◦ A aplicação da prova ocorrerá em órgão público, durante o horário normal de 
funcionamento e de expediente. Por esse motivo, o candidato deve se atentar 
ao uso de vestimenta adequada.

2. Retificar o cronograma do processo seletivo, a partir da data da prova discursiva, da 
seguinte forma:

Onde se lê:

14. DO CRONOGRAMA
...

FASE DATA

... ...

Aplicação da prova discursiva para o curso 
de Direito

A SER DEFINIDA 

Divulgação da classificação preliminar após 
avaliação da prova discursiva de Direito 

10/10 

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
A
N
N
A
 
C
A
R
O
L
I
N
A
 
R
E
S
E
N
D
E
 
M
A
I
A
 
G
A
R
C
I
A
,
 
e
m
 
0
3
/
0
9
/
2
0
2
4
 
1
7
:
4
3
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
9
3
2
f
6
f
1
f
.
1
7
f
7
d
8
0
e
.
7
a
f
0
e
1
a
c
.
1
0
7
a
b
0
5
e



MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL

2º PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS DE 2024 DA PR-DF

Prazo para interposição de recurso da nota da 
prova discursiva de Direito

11/10 

Divulgação do resultado final após avaliação da 
prova discursiva de Direito  

18/10 

Entrevistas da Banca de Heteroidentificação  21 e 22/10 

Resultado preliminar da Banca de 
Heteroidentificação 

23/10 

Prazo para interposição de recursos da Banca 
de Heteroidentificação 

24/10 

Publicação do resultado final 29/10 
*As datas poderão sofrer alterações.

Leia-se:

14. DO CRONOGRAMA
...

FASE DATA

... ...

Aplicação da prova discursiva para o curso 
de Direito

23/09

Divulgação da classificação preliminar após 
avaliação da prova discursiva de Direito 

03/10

Prazo para interposição de recurso da nota da 
prova discursiva de Direito

04/10

Divulgação do resultado final após avaliação da 
prova discursiva de Direito  

11/10

Entrevistas da Banca de Heteroidentificação  15 e 16/10

Resultado preliminar da Banca de 
Heteroidentificação 

18/10

Prazo para interposição de recursos da Banca 
de Heteroidentificação 

21/10

Publicação do resultado final 15/10
*As datas poderão sofrer alterações.

______________________________________________________________
ANNA CAROLINA RESENDE MAIA GARCIA

Procuradora-Chefe

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
A
N
N
A
 
C
A
R
O
L
I
N
A
 
R
E
S
E
N
D
E
 
M
A
I
A
 
G
A
R
C
I
A
,
 
e
m
 
0
3
/
0
9
/
2
0
2
4
 
1
7
:
4
3
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
9
3
2
f
6
f
1
f
.
1
7
f
7
d
8
0
e
.
7
a
f
0
e
1
a
c
.
1
0
7
a
b
0
5
e


